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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá tvorbou a realizací business plánu k výrobě elektroformule FSE.
03., která vznikla pro potřeby technickoekonomických disciplín v soutěži Formula Student.

V teoretické části se popisuje především vhodný způsob sestavení takového plánu a popisuje
nejkritičtější části plánu podřízené pravidlům soutěže. Práce se zaměřuje na výpočty a
kalkulační vzorce a aplikaci proměnných na sestavení rozvah s integrací Costreportu (finanční
analýzy vývoje a stavby prototypu). Součástí bakalářské práce je částečně sestavený Business
plán, především ekonomické ukazatele, které jsou vypočítány a zaznamenány vlastnoručně
vytvořeným tabulkovým programem v OS Numbers, který bude následně týmem převzat a
zapracován do finální podoby použitelného Business plánu.
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Abstract:
The bachelor thesis is engaged with the creation and implementation of business plan for the
production of electrical formulas FSE.03., Which was created for the needs of technical and
economic disciplines in the Formula Student competition. The theoretical part describes the
most convenient way to set up such a plan and describes the most critical part of the plan.
The work focuses on the general calculation and calculation formulas and application variables
on the preparation of balance sheets, integration Cost Report (financial analysis, development
and construction of the prototype). Part of the thesis is completed Business Plan, which will
then be taken over the team and incorporated into corporal identity of the team.

According to the latest issue of labor "presentation guide" to be able to team in the coming
years very easy to assemble and present-from the economic discipline of business plan
competitions Formula Student.

Key words:
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ÚVOD

Práce byla vytvořena s cílem vyřešit jednu z mnoha disciplín světové konstruktérské
univerzitní soutěže [‑ ], které se účastní elektro formule týmu na ČVUT. Tím je tvorba business 1
plánu. Formula SAE je konstrukčně inženýrská soutěž pro studenty inženýrských a
ekonomických vysokých škol. Ač ze může zdát, že jde především o konstruktérskou soutěž je
soutěž záměrně navrhnuta tak, aby obsáhla všechny disciplíny, které se týkají vývoje a
aplikace technologií z aplikovaného výzkumu a z experimentálního vývoje prostřednictvím
společných projektů technologických a inovačních center do komerčního světa v podobě
finálního průmyslově vyrobitelného produktu. Vše bylo vytvořeno se záměrem imitovat vznik
nové automobilky. Je tedy potřeba zmapovat nejen jak formuli prototypově vyrobit, ale i jak
efektivně vyrábět sériově 1000 kusů ročně, jak formuli dostat na trh k zákazníkům, jaké
partnerské vztahy uzavřít s technologickými centry, jak projektově řídit vývoj a fungování firmy.
Tým je studenský projekt, ale ve všem ostatním se chová jako komerční firma. Bakalářská
práce je svázána s pravidly soutěže jež má své cíle a proto se nezabývá jestli opravdu existují
zákazníci, kteří by formuli koupili.

Soutěž vznikla v roce 1981 v USA a od roku 1998 se soutěží i v Evropě. Soutěže mají
po vzoru Formule 1 striktní pravidla na sezónu, které se každoročně mění s tím, jak rostou
požadavky na lepší technologie, vyšší výkony, lepší business analýzy a koncepční modely
řízení projektů a jiné. V současné době v seriálů Formula Student/SAE soutěží více než 470
univerzitních týmů z celého světa a členové týmů tvoří 37% generačních lidských zdrojů
(aktuálně studentů) s nejlepším potenciálem pro automobilový průmysl.

Studenti ČVUT si vždy uměli velmi dobře poradit s konstrukčními návrhy a výrobou prototypů,
kterých bylo už 7. Disciplínou, ve které tým každý rok ztrácel body byla finanční analýza
projektu, procesní řízení projektu a business plán, který se o ně opíral. Důvodů bylo více. Od
malé atraktivity tématu, po vnitřní rozpory, neznalost tématu a jiné. Proto jsem se rozhodl
pustit se do nelehkého a velmi rozsáhlého úkolu, který by měl na následující sezóny dát týmu
do ruky nástroje v podobě mnou vytvořené kalkulačky v OS Numbers, pomocí které by mohli
každý rok s malým úsilím vytvořit velmi zdařilý komplexní business plán.

BP (Business plán) je na soutěžích hodnocen komisaři ze sféry bankéřů. Přímo při
závodech má tým 15 minut na jeho obhajobu s neomezenými prezentačními možnostmi.
Komisaři jsou vybíráni z řad bankéřů, velkých podnikatelů, zástupců automobilek, kteří hodnotí
jeho kvality, jeho reálnost a jeho prezentaci.

Formula student SEA - oficiální stránky www.formulastudent.com zaštítěné the Institution of Mechanical Engineers of 1

UK.
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 A co je obsahem plánu? Proč je vlastně tak důležitý mít podnikatelský plán a proč ho
sestavovat? Pokud člověk nosí podnikatelský plán v hlavě, dostane se s jistotou do fáze, kdy
by potřeboval kapitál na jeho realizaci. Plán je sumarizace potřeb podniku, jeho řízené
cashflow v horizontu několika let, potřebu cizích zdrojů a možnosti jeho zhodnocení. V další
fázi je pak možné oslovit “kapitál” a zodpovědět mu nejdůležitější 3 otázky. Co podnikatel
nabízí? Co dělá? A kolik potřebuje? My díky pravidlům víme jaký cíl musíme prodat. Ale vše
ostatní je na nás.

Sestavení BP je přínosné i pro samotného podnikatele. Ujasní si kroky, které bude
nutné provést v mnoha oblastech podnikání od trhů, cílové skupině zákazníků, jaká je
konkurence, potřeby lidských zdrojů, nadimenzování výrobních kapacit při startu podnikání i
při růstu poptávky. To vše lze vyčíst z vypočítaných modelovaných případů v OS Numbers.

[‑ ] „Podnikatelský plán je písemný dokument, který popisuje všechny podstatné vnější i 2
vnitřní okolnosti související s podnikatelským záměrem. Je to formální shrnutí podnikatelských cílů,
důvodů jejich reálnosti a dosažitelnosti a shrnutí jednotlivých kroků vedoucích k dosažení těchto

cílů.“

Obsah podnikatelského plánu není závazně stanoven. Každý investor či banka mají
jiné požadavky na jeho strukturu a rozsah. Bude zmíněno v dalších kapitolách, jak je důležité
připravovat plán na míru investorovi a jak i my jako tým bychom měli k prezentaci přistupovat.
Mnozí privátní investoři dnes z důvodu nedostatku času požadují, aby byl podnikatelský plán
zpracován pouze ve formě prezentace, například v programu MS PowerPoint. To je už čistě
prezentace, ale je potřeba investorovi taktéž připravit konkrétní čísla na kterých stavíme náš
plán. U banky se můžeme setkat s požadavky na řadu dalších dokumentů a informací včetně
vyplnění jejich systémů hodnocení nástroji [‑ ] BLUES a dalších. Uvedená struktura 3
podnikatelského plánu je jen jednou z mnoha možností, se kterou se můžeme setkat a byla
upravena vzhledem k požadavkům soutěže.

V soutěži Formula Student má tým za povinnost předložit sepsaný business plán s
výpočty a taktéž provést prezentaci - ta bude vázána na metodický manuál.

Doslovná citace 1.1/14 SRPOVÁ, Jitka. Orlík, Tomáš, GRADA. Podnikatelský plán a strategie. 1. vyd. Praha: Grada, 2

2011, 194 s. Expert (Grada). ISBN 978-80-247-4103-1

BLUES - Business Leadership & Start-up Evaluator je nástroj který vychází z modelů Harvard Business School, 3

European Foundation for Quality Management a britského Department for Business, Innovation and Skills.
Vyhodnocuje proveditelnost podnikatelského záměru na základě znalosti trhu, vlastností produktu, finančního zázemí,
lidských zdrojů nebo motivace vedení firmy. - JIC, Jihomoravské inovační centrum, nástroje hodnocení BLUES
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 OS Numbers: OS Numbers je kancelářský nástroj běžící výhradně na
platformách OS Apple. Jelikož jsem fanoušek, majitel zařízení a vývojář programů na
OS X - Yosemite, respektive emulační programátor / optimalizátor aplikací vyvíjených
pro desktop, bylo motivací tento program použít a důkladně se s ním seznámit. Po
roce využívání a snahy v něm vytvořit modeler business plánu označuji tuto platformu
za kriticky nešťastně zvolenou. Nejen že došlo k aktualizacím, které odebraly funkce
volání, ale taktéž z hlediska zabezpečení odebraly možnost importování z databáze a
CO-OP (co-operative team realtime working) tvorbu dokumentu přenesli do cloudu
(prohlížeče), kde však nefungují absolutně žádné příkazy typu IF, ELSE, OR, AND,

[…]

na pochybách, zda opravdu počítá správně. Vděčím této práci za spoustu nových poznatků,
především jak nákladní jsou zaměstnanci a to jsem byl na menší než průměrné mzdě, což s
průměrným platem 54.000 Kč ve Škodě auto nelze srovnávat. Moje zkreslené představy o
nákladnosti byly neúprosně podrobeny realitě.

Pokud bychom plán zhodnotili není špatný, ale je vytržený ze světa reality. Chybí
mnoho dokumentů a příloh, citací a odkazů na dokumenty, na které se odvolávám. Vytvořil
jsem však nástroj, který společně s týmem můžeme upravovat, dále vyvíjet, zpřesňovat a dělat
mu podporu pro studenty, kteří nás jednou doufám nahradí. A nástroj, pomocí kterého lze
počítat pro soutěž určený Business plán.
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5. ZÁVĚR BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Bakalářské práce svým obsahem vyřešila palčivý problém projektu studentské
Formule na ČVUT. Součástí práce je mnou navržená kalkulačka, jež má pomoci projektové
skupině elektrické divize formule EFORCE. V budoucích ročnících za přispění konstruktérů,
půjde jednodušeji vytvořit výpočetně správný model pro tvorbu komplexního a pravidlům
splňujícího Business plánu. Plán je součástí mezinárodní konstruktérské soutěže Formula SEA
mezi více než 500 univerzitami světa. Práce zmapovala tým, vysvětlila soutěž a její požadavky.
Dílčí cíl demonstrace zjednodušeného Business plánu se také povedla. Pozornost byla
věnována teorii, která byla zanesena do týmové wiki o kterou se tabulkový procesor opírá.

Práce mi rozšířila obzory v nákladnosti výroby, vliv fixních a variabilních nákladů. Mám naprosto
rozdílný pohled na problematiku tvorby firmy než před začátkem firmy. Zjistil jsem jak funguje
daňový štít, proč jsou důležité odpisy, vliv Cash Flow na hospodaření. Přečetl velké množství
literatury a nenásilnou formou jsem prozkoumal účetnictví, strategický management,
plánování. Prezentace nápadu. Prozkoumal finanční produkty a fungování exportní banky.
Programovat a pracovat v OS Numbers. Zapracovávat požadavky konstruktérů a vypořádávat
se s problémy jež v pravidelných dávkách naděloval Apple. Zkušenosti nabyté tvorbou
business plánu jistě zúročím v kariéře konzultanta nebo projektového vedoucího. Ujasnil jsem
si co mě baví a čemu se chci v kariéře vyhnout. Dík výpočtům a zapojení ve formula týmu si
dokáži spočítat nebo si udělat obrázek nákladů, protože již vím co a jak vstupuje do výrobního
procesu. Co nesmím v budoucnu podcenit a na co pamatovat.
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7. PŘÍLOHY

UKÁZKA TABULKY ZE ZÁZNAMU Z DATABÁZE

V tabulce lze pozorovat nulové hodnoty, nebo rozdílné řády. JE to způsobené
nekonzistentností a nejednotným přístupem k záznamům v databázi, které byli natolik fatální,
že jsem byl nucen je nahradit vlastními indexy, které jsem odhadl jako student elektrotechnické
průmyslovky. V reálné studii by bylo potřeba je zpřesnit.
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1 Brake System A3001 Front
Brake
Assembly128,77 1116,52010,890 1,360 US$ 129
2 Brake System 30001 Front Brake disc288,26 2 3,375284,888 0,000 US$ 577
3 Brake System A3002 Rear
Brake
Assemly168,66 1161,580 6,275 0,800 US$ 169
4 Brake System 30002 Rear Brake Disc242,40 2 2,700239,700 0,000 US$ 485

Brake System Area Total 290,2501066,340 2,160 US$ 1 359
1 Engine & Drivetrain A1001 Engine 1580,28 11550,00030,000 0,280 US$ 1 580
2 Engine & Drivetrain 10001 Motor Controller725,00 1725,000 0,000 0,000 US$ 725
3 Engine & Drivetrain 10002 Cabels 54,26 1 54,000 0,260 0,000 US$ 54
4 Engine & Drivetrain A1002 Cooling
System77,16 2 60,360 8,800 8,000 US$ 154
5 Engine & Drivetrain 10003 Heat exchanger20,90 2 9,99910,900 0,000 US$ 42
6 Engine & Drivetrain 10004 Water Tank 36,19 2 10,45625,736 0,000 US$ 72
7 Engine & Drivetrain 10005 Heat sink 25,83 2 16,800 9,028 0,000 US$ 52
8 Engine & Drivetrain 10006 Pump 20,00 2 20,000 0,000 0,000 US$ 40
9 Engine & Drivetrain A1003 Halfsha:
assembly188,08 1180,000 6,020 2,060 US$ 188
10Engine & Drivetrain 10007 Halfshaft 17,22 2 4,27512,942 0,000 US$ 34

Engine & Drivetrain Area Total 2744,230145,208 18,340 US$ 2 942
1 Frame & Body A2001 Pedal
box
moun?ng6,86 1 0,000 6,760 0,100 US$ 7
2 Frame & Body 20001 Brake Rail 9,33 1 0,999 8,335 0,000 US$ 9
3 Frame & Body 20002 Throttle Rail 10,28 1 0,900 9,380 0,000 US$ 10
4 Frame & Body 20003 Feet Support Combined47,97 1 19,44828,520 0,000 US$ 48
5 Frame & Body A2002 Assembly
brake
pedal8,10 1 0,405 6,685 1,010 US$ 8
6 Frame & Body 20004 Assembly Brake Rail Double Shear17,68 1 3,78013,900 0,000 US$ 18
7 Frame & Body 20005 Brake Pump Support Welded5,77 1 0,071 5,700 0,000 US$ 6
8 Frame & Body 20006 Brake Pedal 9,28 1 0,605 8,680 0,000 US$ 9
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