# České vysoké učení technické v Praze

Fakulta elektrotechnická

Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd

Technická 2, 166 27 Praha 6, ✉ mrkvick@fel.cvut.cz , ☎ 224353308

## Posudek oponenta bakalářské práce

**Jméno studenta:** Tomáš Záruba

**Název práce:** Business plán technologického projektu formule
**Student na ČVUT**

**Jméno oponenta:** Ing. Martin Dobiáš, Ph.D.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně
Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň zvoleného postupu řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Shrnutí výsledků a formulace závěrů <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální vzhled a struktura práce (normy, předpisy) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Slovní zdůvodnění zejména při hodnocení A nebo F:

Téma práce je atraktivní a náročné, provedení je však velmi slabé. Práce je dle mého názoru nepřehledná, je zbytečně rozsáhlá, jsou zde redundantní informace, terminologické nepřesnosti i chyby a řada informací uvedených v teoretické části nemá následné pokračování v praktických analýzách. Obtížně se v práci hledá hranice mezi teoretickou a praktickou částí. Stylistika v řadě případů není vhodná pro závěrečnou práci, v je textu navíc řada překlepů a gramatických chyb. V práci zcela chybí seznam pojmů a zkratk, které jsou v textu bez dalšího vysvětlení používány. Autor často používá anglické termíny a to i v případě, že existuje český ekvivalent. Rozumím ambici studenta výsledky využít pro prezentace v mezinárodním prostředí, ale v tom případě bych doporučoval celou práci napsat v anglickém jazyce.

### Otázky k obhajobě práce:

-V kapitole 2.9.2 jsou uvedeny parametry např. NPV, IIR, EVA. Mohl byste vysvětlit tyto metody i význam jednotlivých proměnných? Proč nebyly tyto metody aplikovány na vámi stanovené účetní výkazy? Můžete tyto hodnoty spočítat a výsledky interpretovat?

**Navržená výsledná známka: D - uspokojivě**

**V Praze dne 11. 6. 2015**

---

**podpis oponenta práce**